SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DA SAÚDE DE JUAZEIRO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 09.095.250/0001-27, ENDEREÇO: RUA 07 DE SETEMBRO, 20, CENTRO JUAZEIRO – BAHIA

TELEFONE: (74) 3611-8543, E-MAIL: SINTRAB_SAUDE@HOTMAIL.COM

COMUNICADO

O SINTRAB/SAÚDE – Sindicato dos Servidores Públicos Municipais da Saúde de

Juazeiro Estado da Bahia, vem por meio desse comunicar a todos que, por ser um

sindicato responsável e sensato que presa pela saúde e segurança dos servidores da

saúde e de toda a sociedade, jamais irá  pôr em risco a estabilidade dos nossos filiados,

agindo sempre dentro da lei, a paralisação de 48 horas nos dias 17 e 18/03/2020 por

reajuste salarial e melhores condições de trabalho está suspensa

TEMPORARIAMENTE em decorrência da publicação do decreto municipal nº

217/2020, que suspende eventos com mais de 100 pessoas e aglomerações com

menos de 2 metros de distância, adequado para o atual cenário mundial. Diante disso,

informamos a todos que seguiremos provisoriamente tratando apenas das discussões

das especificidades das categorias na mesa de negociação permanente, sempre

acompanhados de dois membros representantes de cada categoria filiada. No que se

refere às reivindicações das paralisações, retomaremos em um momento mais

propício, sobretudo no que diz respeito as melhores condições de trabalho, já que em

visita aos hospitais após o chamado e denúncia de servidores, a diretoria deste

sindicato verificou a falta de EPIs adequados para todos os servidores de plantão,

colocando em risco a saúde e a vida destes, principalmente neste momento crítico da

saúde no mundo, decorrente da pandemia do Coronavírus, e dos casos de H1N1

confirmados no município, inclusive com óbitos. No mais, frise-se que

continuaremos firmes na nossa caminhada, e adotaremos todas as medidas cabíveis

judiciais em face ao absoluto ilícito de obstrução a atividade sindical praticado

reiteradamente por esta sucumbente gestão. Estaremos sempre em defesa do servidor.

Atenciosamente,

ASCOM SINTRAB/Saúde

Juazeiro – Bahia, 16 de março de 2020.